³⁰⁵ Un passo interessante circa le diverse manifestazioni del *furor* è D.24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*): *Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. ... et si quidem... furor... ferendus his qui circa... sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium...: quid enim tam humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, iura ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris vel, quia liberis non habet, procreandae subolis cupidine tenta est...*[Se il marito o la moglie, in costanza di matrimonio, sian divenuti furiosi, esaminiamo cosa si debba fare. ... se la pazzia i circostanti la possano sopportare, non bisogna affatto sciogliere il matrimonio...: cosa c'è infatti di più normale della partecipazione del marito a quello che può capitare alla moglie e viceversa? Ma se la pazzia è tanto grande, così sfrenata e pernicioso, che non resti speranza alcuna di guarigione, e terrorizza i servitori, e l'altro coniuge, forse, o (ha paura) delle furie del pazzo, o, non avendo figli, è preso dal desiderio di metterne al mondo...]. La traduzione del frammento è a cura di E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale, op. u. cit.*, 50.

³⁰⁶ Il *furiosus* può venirsi a trovare in uno stato di follia tranquilla, tale che chi viene a contatto con lui potrebbe anche non accorgersi del suo stato di infermità mentale. Su questa possibilità, cfr. D.41.2.18.1 (Cels. 23 *dig.*): *Si furioso, quem suae mentis esse existimas, eo quod forte in conspectu inumbratae quietis fuit constitutus...*; D.12.1.12 (Pomp. 6 *ex Plaut.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putares...*; D.44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*):... *si, cum existimaretur compos mentis esse...*; D.44.7.24 pr. (Pomp. l. s. *reg.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putarem...*; D.6.2.7.2 (Ulp. 16 *ad ed.*):... *qui a furioso ignorans eum furere emit...*; D.41.4.2.16 (Paul. 54 *ad ed.*): *Si a furioso, quem putem sanae mentis...*; D.41.3.13.1 (Paul. 5 *ad Plaut.*): *Eum, qui a furioso bona fide emit...*; D.44.4.16 (Hermog. 6 *iuris epit.*): *Si debitor a furioso delegatus... quem compotem mentis esse existimabat...*Sul *furor* tranquillo, cfr. B. Albanese, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., 537 nt. 585, il quale giustifica tale possibilità con D.41.3.44 in cui Papiniano fa riferimento al *languor animi*, e con D.29.7.2.3 in cui è fatto un paragone con *quiescens*.